
Resolução CIB Nº. 008 de 15 de fevereiro de 2007 
 
Dispõe sobre a constituição da Rede de Atenção Oncológica no Estado de 
Mato Grosso.  

 
A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 
I – A Portaria GM/MS nº. 2439 de 8 de dezembro de 2005 que institui a Política Nacional de Atenção 
Oncológica: Promoção, Prevenção, Diagnóstico, Tratamento, Reabilitação e Cuidados Paliativos, a ser 
implantada em todas as Unidades Federadas, respeitadas as competências das três esferas de gestão; 
II – A Lei Estadual nº.  8461 publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 10 de março de 2006 que 
estabelece diretrizes da Política Estadual de Prevenção e Controle do Câncer e dá outras providências; 
III – O Plano Estadual de Saúde 2004/2007 que nos Programas de Fortalecimento das Ações de Atenção às 
Populações em Situações de Vulnerabilidade e de Implementação e Efetivação da Microrregionalização da 
Saúde no Estado. 
RESOLVE: 
Art. 1º – Aprovar a Rede Estadual de Atenção Oncológica no Estado de Mato Grosso conforme anexo único 
desta Resolução. 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
       Augustinho Moro                                   Marineze Araújo Meira 
Presidente da CIB Estadual/MT                                 Presidente do COSEMS/MT 

(ORIGINAL ASSINADO) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 008 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2007 
 
A Rede de Assistência Oncológica no Estado de Mato Grosso está assim definida: 
 

ATENÇÃO BÁSICA  
- Coleta de Colpocitologia Oncótica (CCO) e Exame Clínico das Mamas: nos 141 municípios do Estado de 

Mato Grosso  
- Exame Clínico de Pele: nos 141 municípios do Estado de Mato Grosso  
- Laboratórios de Citologia: 24 unidades* 

 
MÉDIA COMPLEXIDADE 
Referência em Colo de Útero  
- Serviços de Colposcopia: 28 ambulatórios* 
- Serviço de Cirurgia de Alta freqüência/CAF: 18 ambulatórios* 
Referência em Mama 
- Serviço ambulatorial especializado em mama: 3 ambulatórios* 
- Serviço de Mamografia: 6 unidades* 
Referência em Pele 
- Serviço ambulatorial especializado: 2 unidades (Centro Estadual de Referencia de Média e Alta 

Complexidade – CERMAC - e o município de Rondonópolis) 
Referência em Próstata 
- Serviço ambulatorial especializado: 2 unidades (CERMAC e Rondonópolis) 
- Serviço de Ultrassonografia com biópsia: 1 unidade (CERMAC) 
Referência Hematológica  
- Serviço ambulatorial especializado de Hematologia: 1 unidade (HEMOCENTRO/HEMOREDE) 
Laboratórios de Histopatologia: 6 unidades* 

 
(*) Conforme mapa 

 
ALTA COMPLEXIDADE 
- Sociedade Beneficente Santa Casa de Misericórdia de Cuiabá: serviço de cirurgia oncológica, serviço de 

oncologia clinica, serviço de radioterapia e serviço de oncologia pediátrica. 
- Hospital Geral Universitário – Sociedade Proteção e Maternidade e Infância Cuiabá: serviço de Cirurgia 

oncológica, serviço de oncologia clínica e serviço de hematologia. 
- Hospital do Câncer de Mato Grosso: serviço de cirurgia oncológica, serviço de oncologia clínica, serviço 

de pediatria. 
- Centro de Oncologia de Cuiabá: serviço isolado de quimioterapia. 
- Fundação de Saúde Comunitária de Sinop/MT – Hospital Santo Antonio: conveniado com o estado para 

serviço de cirurgia oncológica e oncologia clínica. 
- Santa Casa de Misericórdia e Maternidade de Rondonópolis/MT – Núcleo de Terapia Especializada em 

Cancerologia: conveniado com o estado para serviço de cirurgia oncológica e oncologia clínica. 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

